防范非法集资宣传月活动方案(实用6篇)
方案在解决问题、实现目标、提高组织协调性和执行力以及
提高决策的科学性和可行性等方面都发挥着重要的作用。方
案书写有哪些要求呢？我们怎样才能写好一篇方案呢？以下
就是小编给大家讲解介绍的相关方案了，希望能够帮助到大
家。

防范非法集资宣传月活动方案篇一

根据《xx州防范和处置非法集资工作领导小组办公室关于开展
防范非法集资宣传月活动的通知》（西处非办发〔20xx〕17号）
要求，为使广大群众认清非法集资的本质和社会危害，树立
防范意识，增强自我保护能力，维护自身合法权益，州供销
联社认真扎实开展防范和打击非法集资法制宣传教育活动，
现将活动情况总结如下：

一、领导重视，认真组织

宣传月活动开展以来，州供销联社高度重视，及时召开会议，
学习传达文件精神，充分认识非法集资活动的严重性、危害
性和处置工作的艰巨性、长期性，切实增强防范和处置非法
集资工作的紧迫感和责任感，时刻保持高度警惕和高压态势，
有效防控，坚决打击非法集资活动。结合工作实际及职责职
能，形成了主要领导亲自抓、分管领导具体抓、机关各科室
及县市社共同参与的齐抓共管格局，不断加强对领办创办合
作社及农村群众的宣传引导，切实提升合作社及人民群众风
险防范意识，从源头上坚决遏制非法集资在农民专业合作社
和农村的蔓延势头。

二、突出宣传重点，增强防范和打击非法集资意识

非法集资犯罪份子往往通过广告欺骗不明真相的百姓，州供

销联社结合自身工作性质，紧紧围绕“守住钱袋子护好幸福
家”宣传教育主题，结合群众生活实际，重点围绕农民专业
合作社、社区、农村群众及部分老年人群体，积极开展针对
性防范和打击非法集资活动的宣传引导工作。通过宣传，让
大家了解什么是非法集资、非法集资是违法行为、非法集资
的特征、手段以及由此获取的利益和造成的损失均不受法律
保护等问题。使广大群众认清非法集资的性质和危害，自觉
抵制不当得利诱惑，增强识别和防范非法集资的能力。

三、狠抓落实，大力开展宣传活动

宣传月活动中，州供销联社积极采取多种形式宣传非法集资
有关法律法规和金融常识，积极扩大宣传范围、拓展宣传空
间，以提高宣传活动的广泛性和针对性，确保宣传取得实效。
一是州供销联社党支部和xx社区党支部在风情园住宿区篮球
场通过开展防范非法集资宣传主题党日活动，悬挂横幅，向
居民发放宣传资料50多份，接受居民咨询10余人次，州供销
联社领导通过真实案例讲解，讲身边的人和事等方式进行宣
传。让大家了解非法集资带来的危害，增强风险防范意识，
正确引导群众怎样理财投资，怎样管好自己口袋里的钱，自
觉抵制非法集资。二是xx州供销联社领导带领党员10余人深
入挂钩村磨憨镇龙门村委会，通过开展座谈宣讲，充分利用
群众会，结合日常精准扶贫工作，运用浅显易懂方式开
展“拒绝高利诱惑，远离非法集资”知识宣讲。进入农民专
业合作社，与合作社理事召开座谈会，深入了解合作社的财
务运营状况，向合作社宣传经济组织面临的非法集资风险。
入户看望贫困户时，面对面交流互动、耐心讲解非法集资的
特征、常见手段和如何预防掉入非法集资的陷阱、如何提升
鉴别力等问题，并叮嘱老人提高警惕，防范不法分子的侵害。
共发放防范非法集资宣传手册100余份、宣传环保袋100余个，
宣传教育100余人。

四、总结经验，积累成果

防范风险是“三大攻坚战”之一，金融领域防风险是其中一
项重点工作。此次防范和打击非法集资宣传教育活动的开展
使群众的法律意识和防范风险意识有了进一步提高，在社会
生活和参与经济活动中识别投资渠道的能力有了进一步增强，
有效地维护了自身合法权益，促进了社会稳定。我们将以这
次活动为契机，进一步加强宣传力度，使防范非法集资的法
律知识家喻户晓，人人皆知，为维护社会和谐稳定营造良好
的法治氛围。

今后，我社将继续把预防和打击非法集资活动作为一项重点
工作来抓，持续开展涉嫌非法集资广告资讯信息排查清理工
作，加大宣传力度，强化日常监管，加大预防和处置力度，
一旦出现非法集资苗头，立即予以严厉打击，增强威慑效果，
从源头治理非法集资滋生和蔓延的环境，维护我社合作经济
市场稳定。

防范非法集资宣传月活动方案篇二

为严厉打击非法集资活动，维护正常的金融秩序和社会稳定，
保护广大人民群众的切身利益，根据上级相关文件精神。进
一步从源头上做好处理非法集资相关宣传工作，提高学校教
师和学生防范非法集资违法犯罪活动的意识和能力，结合我
校实际情况，开展了防范和打击非法集资宣传教育活动。现
将活动情况总结如下:

一、领导重视，认真组织

让师生充分认识当前非法集资的严峻形势和危害后果。由学
校领导班子统一部署，组织实施。我校成立了由校长任组长，
各部门为成员的防范和打击非法集资宣传教育活动领导小组。
总务处负责牵头组织协调、督促各成员部门顺利完成工作任
务。

二、积极实施，注重效果

(一)活动形式

1.充分利用多媒体，广泛开展宣传。利用学校广播、集会、
微信等形式广泛开展宣传教育活动。

2.悬挂宣传条幅(远离非法集资，建设美好生活)，张贴宣传
标语。

3.开展主题活动。利用升旗仪式、教职工会议等途径，开展
主题教育活动,向广大师生发放公开宣传资料,利用班队会活
动，宣传防范和打击非法集资的内容，让广大师生深切的了
解非法集资的危害性。

(二)宣传内容当前隐藏内容免费查看

1.宣传非法集资的定义、特征、表现形式、危害，分析已成
功查处并审结的典型案例，披露非法集资犯罪主体的经营真
相，揭露非法集资的手法伎俩,增强广大师生的识别意识,提
高防范、抵御非法集资活动的能力，有效遏制不法分子的违
法犯罪行为。

2.宣传打击非法集资相关法律法规，使广大师生进一步树立
遵法守法的意识和观念，明确组织或参与非法集资活动的不
良后果及法律责任，引导广大师生正确认识非法集资存在风
险和社会危害，自觉远离非法集资。宣传治安管理处罚法、
信访条例等维护社会和谐稳定的法律法规，使广大师生进一
步掌握维护自身权益的合法途径，依法合理表达诉求。

3.宣传开展打击非法集资工作取得的成果，震慑违法犯罪活
动，引导广大师生、家长进行科学投资、理财、克服暴富心
理，增强广大师生、家长理性投资意识。

三、建立教职工教育长效教育机制

活动总结

防范

防范非法集资宣传活动总结

防范非法集资培训总结

防范打击非法集资总结

防范非法集资主题班会总结

非法集资宣传总结

防范非法集资活动简报

防范非法集资班会感想

社区开展非法集资活动总结

防范非法集资宣传方案

学校非法集资宣传工作总结

防范非法集资宣传月活动方案篇三

活动内容及总结

1、在校园悬挂“防范非法集资宣传月”宣传标语、条幅，张
贴防范非法集资宣传画，在宣传橱窗、宣传画廊组织内容丰
富的“防范非法集资宣传月”专题宣传。

2、开展丰富多彩的教育活动，提高学生和家长的防范非法集
资的意识、防范能力和自我保护能力。

和班级开展防范非法集资宣传教育课，通过教师的讲解、观
看非法集资宣传片，微动漫、以及典型案例，对学生开展防
范非法集资宣传教育，解读法规政策，警示风险，使学生明
确非法集资的危害，并远离非法集资。

利用班级微信群，为学生及家长推送非法集资宣传片，微动
漫、以及典型案例、宣传稿件等，对学生和家长开展防范非
法集资宣传教育，解读政策，警示风险，使学生及家长明确
非法集资的风险危害和法律后果，为家长和学生解读非法集
资举报奖励政策和法律宣传，并鼓励学生及家长积极举报非
法集资现象。

3、通过举办非法集资典型案例教育，组织全校师生观看警示
教育片等形式，增强师生自我防范非法集资的意识，推动防
范非法集资宣传活动各项工作的落实。

4、健全长效机制

为进一步巩固活动效果，我校制定了长期的警示教育长效机
制，收集关于非法集资、反洗钱等行为的知识和相关案例，
定期对教职工进行警示教育，切实提高教职工思想意识和警
惕能力，确保各项工作合法合规。

通过开展宣传教育活动，使全体师生及家长充分认识到非法
集资的危害性，切实增强了全体师生及家长防范非法集资的
意识，提高识假防骗的能力，充分发挥宣传工作“震慑犯罪、
树立形象、教育公众、防范风险”的积极作用。我校以后还
要加大防范和打击非法集资宣传教育活动，让广大教职工和
学生家长远离非法集资，远离犯罪。

我校认真贯彻上级关于开展“防范非法集资宣传月”活动精
神，进一步提升全体师生及学生家长风险防范意识，培育公
众理性投资、风险自担的正确理念，引导全体师生及家长形
成自觉远离非法集资与非法集资风险自担的心理预期，在全

社会形成防范、抵制非法集资的浓厚氛围。

防范非法集资宣传月活动方案篇四

为了严厉打击非法集资活动，维护正常的社会稳定，保护广
大师生的切身利益，在校园营造防范和打击非法集资浓厚氛
围，增强全体教职工金融风险防范意识，引导教职工树立正
确的理财投资观念，进一步从源头上做好处理非法集资相关
宣传工作，提高学校教师和学生防范非法集资违法犯罪活动
的意识和能力，结合我校实际，开展了防范打击非法集资宣
传教育活动。现将活动情况总结如下：

一

领导重视，认真组织

让师生充分认识当前非法集资的严峻形势和危害后果。由学
校领导班子统一部署，组织实施。我校成立了由伦景润校长
任组长，曾世红副校长为副组长，各级长、班主任为组员的
防范和打击非法集资宣传教育活动领导小组。组织和协调、
督促各班顺利完成宣传教育工作。

二

积极实施，注重效果

1

充分利用多媒体，广泛开展宣传。利用学校广播、集会、校
园网、微信公众号、微课掌上通平台广泛开展宣传教育活动。

2

悬挂宣传条幅，张贴宣传标语。在学校电子屏幕上播放防范

非法集资宣传字幕。

3

开展主题活动，派发宣传资料。

4

利用升旗仪式、教职工会议等途径，开展主题教育活动，让
广大师生深切的了解非法集资的危害性。

5

学习防范非法集资的课件：宣传非法集资的定义、特征、表
现形式、危害，分析已成功查处并审结的典型案例，披露非
法集资犯罪主体的经营真相，揭露非法集资的手法伎俩，增
强广大师生的识别意识，提高防范、抵御非法集资活动的能
力，有效遏制不法分子的违法犯罪行为。

6

宣传打击非法集资相关法律法规，使广大师生进一步树立遵
法守法的意识和观念，明确组织或参与非法集资活动的不良
后果及法律责任，引导广大师生正确认识非法集资存在风险
和社会危害，自觉远离非法集资。

7

宣传开展打击非法集资工作取得的成果，震慑违法犯罪活动，
引导广大师生、家长进行科学投资、理财、克服暴富心理，
增强广大师生、家长理性投资意识。

通过开展宣传教育活动，广大教职工充分认识到非法集资的
危害性，切实增强了广大教职工防范非法集资的意识，提高

识假防骗的能力。我校以后还会继续加大防范和打击非法集
资宣传教育活动，让广大教职工和学生家长远离非法集资，
远离犯罪。

防范非法集资宣传月活动方案篇五

(一)充分发挥宣传媒介的主渠道作用。广播站负责通过电视、
广播渠道，播放防范非法集资公益广告，做好法律法规和政
策的解读，介绍非法集资危害和识别方法;党政办通过微信公
众号、各村(社区)通过村微信群进行广泛宣传，做到全覆盖。

(二)加大公共场所宣传教育力度。各村(社区)在本辖区内选
择人流量集中地方悬挂宣传标语、设立宣传专栏，扎实开展
宣传警示教育活动。各单位、部门在醒目位置张贴宣传警示
画报，利用信息显示屏等媒介滚动播放防范非法集资公益标
语、广告等，发放打击非法集资宣传资料。

(三)加强重点领域的宣传教育活动。司法所等部门采取案情
通报、以案释法等形式，对已公开审结的典型非法集资案件
进行深入分析，揭示非法集资的惯用伎俩、手法方式，教育
和引导社会公众自觉远离非法集资活动;派出所、司法所、法
庭要开展宣传活动。

(四)积极开展涉嫌非法集资广告资讯清理整顿工作。各村(社
区)加强对辖区非法集资广告的打击力度，确保场镇、聚居点
等人群密集场所无非法集资广告。

(五)加强非法集资宣传教育。各村(社区)开展防范非法集资
宣传教育，广泛提示非金融机构企业吸收社会公众资金的违
法性和风险性，引导农村群众提高风险意识。

防范非法集资宣传月活动方案篇六

为了严厉打击非法集资活动，维护正常的社会稳定，保护广

大人民群众的切身利益，根据《xx市防范非法集资宣传月活动
方案》精神，结合我县具体要求，进一步从源头上做好处理
非法集资相关宣传工作，提高学校教师和学生防范非法集资
违法犯罪活动的意识和能力，并结合我校实际情况，开展了
防范打击非法集资宣传教育活动。现将活动情况总结如下：

一、领导重视，认真组织

让师生充分认识当前非法集资的严峻形势和危害后果。由学
校领导班子统一部署，组织实施。我校成立了由校长任组长，
安保主任为副组长，各部门成员的防范和打击非法集资宣传
教育活动领导小组。组织和协调、督促各成员部门顺利完成
工作。

二、积极实施，注重效果

(一)活动形式

1、充分利用多媒体，广泛开展宣传。利用学校广播、集会、
等形式广泛开展宣传教育活动。

2、在学校电子屏幕上播放游走字幕“提高法律意识，警惕非
法集资；树立正确理财观念，警惕非法集资陷阱”。

3、开展主题活动，宣讲非法集资危害。利用升旗仪式、教职
工会议等途径，开展主题教育活动，向广大师生公开宣传非
法集资危害，利用家长会活动，宣传防范和打击非法集资的
内容，让广大师生和家长深切了解非法集资的危害性。

(二)宣传内容

1、宣传非法集资的定义、特征、表现形式、危害，分析已成
功查处并审结的典型案例，披露非法集资犯罪主体的经营真
相，揭露非法集资的手法伎俩，增强广大师生的识别意识，

提高防范、抵御非法集资活动的能力，有效遏制不法分子的
违法犯罪行为。

2、宣传打击非法集资相关法律法规，使广大师生进一步树立
遵法守法的意识和观念，明确组织或参与非法集资活动的不
良后果及法律责任，引导广大师生正确认识非法集资存在风
险和社会危害，自觉远离非法集资。宣传治安管理处罚法、
信访条例等维护社会和谐稳定的法律法规，使广大师生进一
步掌握维护自身权益的合法途径，依法合理表达诉求。

3、宣传开展打击非法集资工作取得的成果，震慑违法犯罪活
动，引导广大师生、家长进行科学投资、理财、克服暴富心
理，增强广大师生、家长理性投资意识。

三、建立教职工教育长效教育机制

为进一步巩固活动效果，我校制定了长期的警示教育长效机
制，收集关于非法集资、反洗钱等行为的知识和相关案例，
定期对教职工进行警示教育，切实提高教职工思想意识和警
惕能力，确保各项工作合法合规。

通过开展宣传教育活动，使广大教职工充分认识到非法集资
的危害性，切实增强了广大教职工防范非法集资的意识，提
高识假防骗的能力，充分发挥宣传工作“震慑犯罪、树立形
象、教育公众、防范风险”的积极作用。我校以后还要加大
防范和打击非法集资宣传教育活动，让广大教职工和学生家
长远离非法集资，远离犯罪。